C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.293-B DE 2013

Susta a aplicação do art. 3º da
Portaria do Ministério da Saúde nº
876, de 16 de maio de 2013, que
dispõe sobre o primeiro tratamento
de paciente com neoplasia maligna
comprovada e estabelece prazo para
seu início.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Este Decreto Legislativo susta o art. 3º

da Portaria do Ministério da Saúde nº 876, de 16 de maio de

2013.

Art. 2º Fica sustada a aplicação do art. 3º da

Portaria do Ministério da Saúde nº 876, de 16 de maio de

2013, que dispõe sobre a aplicação da Lei nº 12.732, de 22

de novembro de 2012, que versa a respeito do primeiro

tratamento do paciente com neoplasia maligna comprovada, no

âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor

na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 7 de outubro de 2014.

Deputado AFONSO FLORENCE

Relator